rédigé au verso d’un parchemin non scellé, conservé plié dans le chartrier du chapitre 

cathédral de la Major. Le parchemin présente de nombreuses traces de pliures. Une quinzaine 

de lignes dans la partie supérieure sont partiellement abimées par une tache d’humidité. Au 

recto, une main du xve siècle a ajouté « Instrumentum summe late inter dominum Aycardum 

episcopum Massiliense et capitulum Massiliense super bona condam Colini de Jardino et 

alienationibus qua petit dictus dominus episcopus quando celebrat et super ormanentis et 

jocalibus ecclesie ». 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Anno a nativitate domini millesimo 

tricentesimo nonagesimo quinto, indictione tertia, die octavo mensis octobris, hora ipsius diei 

certa vespere. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod cum lis et questio suscitarentur 

inter venerabiles viros dominos canonicos et capitulum ecclesie Sedis Massilie seu eorum 

procuratorem, ex parte una agentes, et reverendum in Christo patrem et dominum dominum 

Aymarium, miseratione divina dicte civitatis episcopum, ex altera defendetem super eo. 

Videlicet quod pro parte dictorum dominorum canonicorum et capituli dicebatur et 

asserebatur ad se pertinere et spectare oblationes quascumque que ad manus dicti domini 

episcopi et eidem imposterum succedente et succedentibus perveniunt et pervenient, dum in 

pontificalibus existit aut alias quocumque in ecclesia cathedralis Massiliensi celebrat. Tam 

virtute cuiusdam compositionis dudum facte inter predecessores ipsius domini episcopi et 

capitulum predictum, quam etiam ratione cuiusdam sententie late per dominum Guillelmum 

de Fonte tunc officialem curie episcopalis Massiliensis. Prefato siquidem domino episcopo 

premissa negante.  

Item dicebatur etiam et pretendebatur pro parte capituli predicti ad se pertinere et 

pleno jure spectare omnia bona hereditaria Colineti de Gardino, quondam habitatori castri de 

Sancto Cannate de Sauseta1 jure institutionis, per dictum Colinetum dicto capitulo in suo 

testamento facto, predicto vero dominus episcopo contrarium asserente et dicente dicta bona 

1 GCNN Sauseto scripsit. 
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ad ipsium in parte pertinere et spectare debere. Item petebatur pro parte dicti capituli per 

dictum dominum episcopum restitui debere certa ornamenta pontificalia, libros tam juris 

civilis quam ecclesiastici, utpote missale pulcrum, librum benedictionum pontificalium, corpus 

totum juris canonici et civilis, culpa et deffectu ipsius perditi et perdita. Antedicto quipe